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 Anotace:

Tématem bakalářské práce je patologické hráčství v rodinném kontextu. Zaměřuji se

především dopady patologického hráčství na rodinu jako systém, na její fungování a stabilitu.

Zabývám se však i příčinami, projevy, léčbou a prevencí patologického hráčství. Zkoumám

rozdíly mezi patologickými hráči muži a ženami. Zřetel kladu i na problematiku gamblerství u

dětí. Teoretická část obsahuje 7 kapitol. V první kapitole seznamuji čtenáře se základními

pojmy, které se vztahují k tématu. Ve druhé kapitole se zabývám příčinami hráčství, ve třetí

pak specifickými znaky gamberů mužů, žen a dětí. Čtvrtá kapitola je věnována projevům

gamblerství. V páté kapitole rozebírám jednotlivé následky gamberství a jeho dopady na

fungování a stabilitu rodiny. V šesté kapitole se zabývám možnostmi řešení problému a

léčbou, v sedmé kapitole pak prevencí. V praktické části realizuji sondu do dopadů

gamblerství na fungování a stabilitu rodiny. Výzkumným vzorkem je deset rodin, jejichž člen

je patologický hráč. Na základě studia dokumentace, pozorování a rozhovorů zde

zpracovávám kasuistiky o jednotlivých rodinách a rekapituluji rozhovory, které jsem s členy

rodin uskutečnila. Na základě sondy v závěru popisuji dopady gamblerství na rodinný systém.
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Annotation:

Theme of bachelor thesis is a gambling in a family context. It focuses primarily on the effects

of gambling family as a system, its functioning and stability. However, dealing with the

causes, symptoms, treatment and prevention of gambling. I study pathological differences

between men and women players. Consideration also to lay the issue gambling in children.

The theoretical part contains 7 chapters. In the first chapter introduces the reader to basic

concepts that relate to the topic. In the second chapter dealing with the causes of gambling, in

the third and the specific features of gamblers - men, women and children. The fourth chapter

is devoted to speech gambling. In the fifth chapter examine the individual effects of gambling

and its impact on the functioning and stability of families. In the chapter dealing with possible

solutions to the problem and treatment, in seven chapters and prevention. In the practical part

takes place in the probe gambling impact on the functioning and stability of families.

Research sample is ten families whose member is a pathological player. Based on the study of

documentation, observation and interviews here kasuistiky processing on individual families

and summarizes the discussions that I held with members of families. On the basis of the

probe at the end of description gambling impact on the family system.
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I. Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem zvolila téma patologického hráčství v rodině.

Důvodem mého výběru je skutečnost, že se ve svém oboru zabývám sociální patologií a

rodinou. Mým záměrem bylo tyto dvě oblasti propojit. Proto jsem zvolila sociálně patologické

téma gamblerství a zaměřila jsem se na rodinný kontext tohoto problému.

Především mne budou zajímat dopady patologického hráčství na rodinný život, na

fungování rodiny a její stabilitu. Jsem přesvědčena o tom, že gamblerství je velmi

komplikovaný a obtížně řešitelný problém, obzvlášť pokud prohry dosáhnou obřích rozměrů.

Rodina je pak touto skutečností zasažena ve všech směrech.

V teoretické části bakalářské práce se budu zabývat problematikou patologického

hráčství v rodině, jeho příčinami, spouštěči a rizikovými faktory, dále analyzuji rozdíly mezi

patologickým hráčem – mužem a patologickou hráčkou – ženou, jaké jsou rozdíly, čím může

být závislost dále komplikována, jaké jsou projevy závislosti, možnosti řešení a léčby, a

samozřejmě jaké jsou následky této situace na rodinu, jakými způsoby může rodina celý

problém překonat a zvládnout, a co vše bude muset vynaložit. Samostatným problémem je

také patologické hráčství u dětí. Tento fenomén je také velmi nebezpečný, poznamenává

celou rodinu a přináší sebou řadu problémů, kterým se ve své práci budu rovněž věnovat.

Praktickou část mé práce se skládá z příběhů rodin, které se velmi zblízka setkaly

s problémem patologického hráčství. Každý příběh obsahuje kasuistiku, v níž je popsán

příběh rodiny od samého počátku, tedy od založení rodiny až po současnost, se zaměřením na

období, kdy se rodina potýkala či ještě potýká se závislostí svého člena. Období od založení

rodiny popisuji z toho důvodu, že již v době, kdy se manželství či celý rodinný svazek zdál

být ještě harmonický, můžeme již hledat skryté příčiny úniku člena k hazardní hře. U

samotného závislého člena popisuji jeho život již od dětství, neboť i toto považuji za velmi

důležité. I dětství, které se sice zdá být již vzdálené, může být příčinou patologického chování

v dospělosti. Člověk se snaží kompenzovat své nenaplněné sny, či se v jeho chování odrážejí

jistá traumata právě již z dětského věku.

Kromě kasuistik obsahuje praktická část i rekapitulace rozhovorů, které se mi podařilo

uskutečnit v rámci mého zkoumání. Rozhovory mi ochotně poskytli nejen hráči, ale i členové

jejich rodin, což je pro mne velmi významným a přínosným bodem. Mám totiž díky tomu

možnost vidět problém nejen z pohledu závislého, ale i z úhlu jeho nejbližších. Tyto cenné
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podklady mi pomáhají vytvořit objektivní názor na daný problém, vidět problémy

patologického hráčství se všemi strastmi, které přináší, a které samotný hráč možná nevidí

nebo je nechce přiznat, ale jeho blízká rodina ano. Za pomoci této sondy do života rodin,

poznamenaných patologickým hráčstvím, a zároveň s podporou studijních teoretických

materiálů, bych ve své práci ráda vytvořila obraz o dopadech patologického hráčství na

rodinný život. To je ústředním cílem mé bakalářské práce a věřím, že se mi jej podaří naplnit.
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II . Teoretická část

1. Pojem patologické hráčství

1.1. Definice pojmu

Předtím, než začnu blíže rozepisovat problematiku patologického hráčství, chtěla bych

vysvětlit, co znamenají základní pojmy.

Gambling = hra, hráčství, hazard, sázení

Patologické hráčství – v roce 1980 v USA uznáno jako medicínský problém a

ustanoveno psychiatrickou diagnózou. U nás diagnostikováno v roce 1994. Patologické

hráčství je chorobou, avšak není nazýváno závislostí. Přesto má se závislostmi mnohé shodné

rysy.

Mezinárodní klasifikace nemocí přesně definuje patologické hráčství takto:

„Porucha spočívá v častých opakovaných epizodách hráčství, které převládají na úkor

sociálních, materiálních, rodinných a pracovních hodnot a závazků. Lidé trpící touto

poruchou mohou riskovat své zaměstnání, velmi se zadlužit a lhát nebo porušovat zákon, aby

získali peníze nebo unikli placení dluhů. Postižení popisují intenzívní puzení ke hře, které lze

těžko ovládnout spolu se zaujetím myšlenkami a představami hraní a okolností, které tuto

činnost doprovázejí. Toto zaujetí a puzení se často zvyšuje v dobách, kdy je život stresující. K

diagnostickým vodítkům patří trvale se opakující hráčství, které pokračuje a často i vzrůstá

přes nepříznivé sociální důsledky, jako je zchudnutí, narušené rodinné vztahy a rozkol

osobního života.“ 1

Gamblerství = patologické hráčství (gamblerství je pojem převzatý z angličtiny)

Výherní automat je vlastně počítač, který má ve svém programu matematické modely

hry. Automaty mají prakticky dvě herní úrovně. Gambler může vyhrané body ponechat ve hře

a znovu je vložit do hry tzv. "rizikové", kam vstupuje na vlastní žádost a v níž se zvyšuje

možnost výhry.

Spodní úroveň dává, riziková hra své dávání kompenzuje.

1 (Mezinárodní klasifikace nemocí – 1992)
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Tento stav lze nazvat psychologií hazardu. Ze začátku hráč vyhrává, pak hře propadá

a ocitá se v dluzích.

1.2. Fáze patologického hráčství

Vznik patologického hráčství má několik fází (K.Nešpor,1996):2

� fáze výher: občasná hra, častější výhra, vzrušení ze hry a během ní, zvýšení sázek,

vznik fantazie o vysoké výhře.

� fáze prohrávání : osoba myslí pouze na hru, dlouhé období proher, legální půjčování

peněz, lhaní, skrývání hry, bezohlednost v rodině, absence v práci, odkládání půjček,

změna osobnosti.

� fáze zoufalství: následky trestné činnosti (podmíněné i nepodmíněné tresty),

poškození pověsti, odcizení rodiny a přátel, čas tráví hrou, více prohrává, obviňuje

druhé, výčitky svědomí, panika, sebevražedné pokusy, rozvody, kombinace s dalšími

závislostmi (nejčastěji na alkoholu)


[…]


těžkosti?

6. Zmenšilo hraní vaši ctižádost a výkonnost?

7. Když prohrajete, máte pocit, že se musíte co nejdříve vrátit a vyhrát, co jste prohrál?

8. Když vyhrajete, máte silnou touhu se ke hře vrátit a vyhrát ještě víc?

9. Hrajete často tak dlouho, dokud neprohrajete poslední peníze?

10. Půjčil jste si někdy proto, abyste financoval hru?

11. Prodal jste někdy něco, abyste financoval hru?

12. Nechce se vám používat peníze ze hry pro normální účely?

13. Způsobila hra to, že se nestaráte o prospěch rodiny?

14. Hrál jste někdy déle, než jste měl původně v úmyslu?

15. Hrál jste někdy, abyste unikl trápení a starostem?

16. Spáchal jste někdy, nebo jste někdy uvažoval o spáchání nezákonného činu, abyste

financoval hru?

17. Působí vám hra potíže se spaním?

18. Vedou hádky, nespokojenost nebo zklamání k tomu, že ve vás vzniká touha hrát?

19. Když se na vás usměje štěstí, cítíte touhu to oslavit pár hodinami hry?

20. Uvažoval jste někdy o sebezničení v důsledku hry?

Spočítejte kladné odpovědi: 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-11-12-13-14-15-16-17-18-19-20

Patologický hráč většinou odpoví kladně na 7 nebo více otázek.

Patologické hráčství je možné diagnostikovat pouze tehdy, jedná-li se o hazardní hry.

Pokud se tedy někdo nadměrně věnuje nehazardním hrám na svém počítači, o patologické

hráčství se nejedná, i když mu to komplikuje život.
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PŘÍLOHA č. 2

Otázky pro diagnostiku patologického hráčství u dětí:

- Myslíš si, že hraní na automatech je tím nejvíce vzrušujícím, co děláš?

- Trávíš většinu svého volného času u herních automatů?

- Snažíš se hraní zatajit před rodiči a kamarády?

- Hrají tví kamarádi také na herních automatech?

- Sníš často o hraní během dne?

- Hraješ často během poledních přestávek nebo po škole?

- Zameškáváš školu či práci kvůli hraní na herních automatech?

- Sníš často, že vyřešíš své finanční problémy "velkou výhrou"?

- Lžeš o rozsahu svého hráčství a svých peněžních ztrátách?

- Je hraní tím hlavním důvodem, že se cítíš dobře?

- Hraješ v osamocení?

- Vsázíš do hry peníze určené na něco jiného (na oběd, jízdenky apod.)?

- Půjčuješ si někdy na hru peníze?

- Ukradl(a) jsi někdy peníze či nějaký majetek, abys mohl(a) hrát nebo zaplatit dluhy z hraní?

- Jsi podrážděný(á) nebo rozčilený(á), když nemůžeš hrát?

- Cítíš se často smutný(á) nebo provinilý(á), protože jsi prohrál(a) mnoho peněz?

- Je pro tebe obtížné přestat hrát poté, co jsi prohrál(a) mnoho peněz?

- Hraješ často déle a prohráváš více peněz, než jsi zamýšlel(a)?

- Ztrácíš při hraní pojem o času a nevnímáš, co se kolem děje?

- Máš kvůli hraní problémy ve škole nebo v zaměstnání?
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PŘÍLOHA č.3

Dotazník organizace Gamblers Anonymous pro partnery patologického hráče

Žijete s patologickým hráčem?

1. Často vás rozčiluje, že na vás někdo vymáhá účty?

2. Je partner často mimo domov na dlouhou dobu bez vysvětlení?

3. Promarnil někdy partner čas určený k práci hazardní hrou?

4. Máte pocit, že se mu nedá věřit, co se týče peněz?

5. Sliboval partner, že s hazardní hrou přestane, žádal vás, abyste mu dala šanci, ale hraje

znova a znova?

6. Hrál někdy déle, než původně zamýšlel a dokud neprohrál poslední peníze?

7. Vracel se partner rychle k hazardní hře, aby vyhrál zpět to, co prohrál nebo aby vyhrál víc?

8. Hrál někdy partner proto, aby vyřešil finanční problémy nebo nerealisticky čekal, že by

hazardní hra mohla přinést rodině blahobyt a bohatství?

9. Půjčoval si peníze, aby s nimi hrál nebo zaplatil dluhy z hazardní hry?

10. Utrpěla jeho pověst kvůli hazardní hře až do té míry, že se dopustil nezákonného jednání,

aby financoval hazardní hru?

11. Dostala jste se někdy do situace, že jste musela ukrývat peníze na domácnost, protože

jinak by zbytek rodiny neměl co jíst a co na sebe?

12. Prohledáváte jeho oblečení nebo náprsní tašku, když je k tomu příležitost, nebo jinak

pátráte, co dělá?

13. Schovává partner peníze?

14. Pozorovala jste u hráče povahové změny, v souvislosti s tím, jak se zvyšuje jeho hraní?

15. Lže partner opakovaně, aby zakryl nebo popřel hazardní hraní?

16. Vyvolává ve vás partner pocity viny, aby na vás přenesl zodpovědnost za své hazardní

hraní?

17. Snažíte se předvídat partnerovy nálady nebo přebírat vládu nad jeho životem?

18. Byl někdy partner rozladěný a depresivní kvůli hazardní hře, někdy až na hranici

sebevraždy?

19. Přivedlo vás někdy jeho hazardní hraní až k tomu, že jste vyhrožovala rozvodem?

20. Máte pocit, že váš společný život je něco jako noční můra?

Spočítejte kladné odpovědi.

1-2-3-4-5- 6-7-8-9-10-11-12-13-14-15-16-17-18-19-20
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Jestliže jste odpověděla kladně na šest nebo více otázek, žijete patrně s patologickým hráčem.

(Poznámka:

Dotazník mohou použít i partneři patologických hráček.)