Posudek vedoucí práce Jany Poláchové "Patologicki hráč v rodině. Sonda do
dopadů gamblerství na fungování a stabilitu rodiny"

Práce se v teoretické části věnuje problému patologického hráčství a l1ásledni~ _Who vlivu na
fungování a stabilitu rodiny. Přináší i přehkd možných metod léčby. V praktické části autorka
provedla rozhovory s 10 gamblery a jejich rodinnými příslušníky. Tuto sondl! směl'ovala ke
zjištění dopadú gamblingu na rúzné aspekty rodinného života.
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Jiné připomínky: Pozitivně hodnotím autorčin přístup, kdy zasazuje závislost do kontextu rodiny a
nezabývá se pouze závislým jedincem. V praktické části oceiluj i vYlIžití poměrné pracné kombinace
metod. Autorce se podařilo uskutečnit rozhovory nejen se samotnými gamblery, ale I s rodinll)l1li
příslušníky, cožje vzhledem k tématu práce vysoce užitečné. Obsáhlé kasuistiky doplnila řadou
informací z dokumentace a vlastním pozorováním. Sběr dat pro práci byl časově náročný.
Navrhuji hodnocení výborně - velmi dobře v závislosti na kvalitě nbhajoby.

Otázky k obhajobě:
I. Jmenujte oblasti rodinného života, které .ISOll patologickým hrá(2stvím nejvíce ovlivněné.
2. Které faktory v konte:-.tu rodiny pi'íznivě pLlsobí na léčbu závislos,ti?
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